CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Avenida Campos Salles, 21 - Caixa Postal 62 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-80

REQUERIMENTO

Venho pelo presente, solicitar aos Nobres Vereadores
e Vereadoras a inclusdo em CARATER DE REGIME DE URGENQM_ESPE.CIAL
do Projeto de Lei n® 010/2023 “Altera o art. 1° da Lei 758/2023 gue dispde sobre o
Auxilio Alimentagdo aos servidores PuUblicos ativos da Camara Municipal de
Sabaudia”

O Regime de Urgéncia Especiai faz-se necessario
diante do recesso legislativo e o que pode atrasar na eventual percepcédo de
direitos aos servidores, visto o grande aumento dos valores dos produtos
alimenticios.

Ainda como é sabido estd época de ano com os
festejos natalinos requer um maior gastos, deste forma entendemos gue o auxilio

alimentagéo que serd pago em dezembro ajudara neste sentido.

Atenciosamente,

0 JOSE

Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Rua Rui Barbosa,46 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000

Sabaudia - Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-80

MENSAGEM N° 022/2023

Sabaudia, 18 de dezembro de 2023.
Senhores Vereadores:

Estou encaminhando para apreciagdo e deliberagdo dessa Egrégia Casa
Legislativa, o Projeto de Lei Legislativo n° 010/2023, “Altera art. 1° da Lei 758/2023 da
Lei 597/2019 - que dispde sobre o Auxilio Alimentagiio aos Servidores Piblicos Ativos da

Cémara Municipal de Sabaudia, ¢ d4 Outras Providéncias”.

O auxilio alimentagdo tem como objetivo de dar suporte 4 alimentagio do
servidor e seus familiares, tratando-se de beneficio social que ostenta pelo menos duas
vantagens principais: a primeira para o érgdio pagador, ndo onera a dotagdo de pessoal ¢,
portanto, ndo fere os principios ¢ exigéncias da Lei de Responsabilidade Fiscal: e, a
segunda, para o beneficidrio, além da 6bvia vantagem, ndo sofre a incidéncia de tributos e

contribuigdes previdenciarias.

Fundamenta-se na decisdo do Tribunal de Contas do Estado do Parana -
Acorddo 2046/19 - Tribunal Pleno, o qual entende pela legalidade da concessdo do auxilio

alimentago aos servidores publicos. “O relator do processo, conselheiro Artagio de

Mattos Ledo, afirmou que nfo se aplicam as disposicoes dos artigos 19, 21 e 22 da

LRF aos gastos decorrentes da concessio de auxilio-alimentacio”.

Assim, esperando haver justificado o interesse e a conveniéncia de aprovagdo deste
projeto, agradecendo, ainda, o apoio, subscrevo-me com protestos de estima e

consideragdo.

cAMARA MUNICIPAL DE gABAUDIA

5!2023
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CAMARA MODNIGIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa,46 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000
Sabaudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60

PROJETO DE LEI N° 010/2023

“Altera art. 1° da Lei 597/2019 - que dispde
sobre o Auxilic Alimentacdo aos Servidores
Piblicos Ativos da Cimara Municipal de
Sabaudia, e da Outras Providéncias”.

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, ESTADO DO PARANA, aprovou ¢ eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O artigo 1° da lei 597/2019 passa a vigorar com a seguinte redagio;

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Legislativo instituir o Auxilio Alimentagdo aos
servidores ativos da Camara Municipal de Sabaudia, no valor de R$ 700,00 (setecentos
reais) o beneficio sera concedido mensalmente.

Art. 2° - Fica revogada as Leis 682/2022 ¢ 758/2023.

Art. 3" - As despesas com a execugdo desta lei correrfio por conta das dotagdes

orgamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, ficando mantido os

demais artigos sem alteragdes.




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
Rua Rui Barbosa, 46 - Caixa Postal 21 - Fone {43) 3151-1800 - CEP 85.720-000 —

Sabaudia - Pr = CNPJ/MF 01.010.823/0001-60

COMUNICACAQ INTERNA Ne 229/2023

DE: PRESIDENTE

PARA: CONTABILIDADE

O Presidente que abaixo subscreve, vem através deste solicitar, a
previsdo orcamentdria e financeira para finalizar o ano de 2023, para que seja possivel
conceder aumento no auxilio alimentac3o para as servidoras do Poder Legislativo no valor
total de RS 700,00 (Setecentos reais), totalizando para cinco servidoras o valor no més de

dezembro de RS 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais).

Certo do atendimento do presente subscrevo atenciosamente.

Sabaudia, 19 de dezembro de 2023.

Atenciosamente.

Presid i audia

Ciente em fﬁi /12/2023



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46- Caixa Postal 21 - Fone (044) 251-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia — PR — CNPJ/MF 0101 0823/0001-60

COMUNICACAOQO INTERNA N° 230/2023

DE: CONTABILIDADE
PARA: PRESIDENTE

Venho por meio desta, atender a solicitagdo da C.I. 229/2023 referente a
previsdo orcamentéria e financeira para finalizar o ano de 2023, com objetivo de conceder
aumento no auxilio alimentagfio para as servidoras do Poder Legislativo, a despesa ocorrerd a
conta da dotagdo orgamentaria na rubrica 01.001.01.031.0001.2.002.3.3.90.46 00.00 -
AUXiLIO—ALIMENTACAO, com valor disponivel até o0 momento de R$ 8.825,00 (Oito mil,

oitocentos e vinte e cinco reais). Conforme relatério em anexo.

Sabaudia, 19 de outubro de 2023.

/ Simone Morgado zg

Contadora

Cienteem AQ /12/2023 7
Ap cidOJOS}V«O/ /
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Rua Rui Barbosa, 46- Fone {043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 010 /2023

EMENTA: “Altera art.1° da Lei
597/2019 que dispde sobre o Auxilio
Alimentagio aos Servidores Puablicos
Ativos da Cimara Providéncias”

1. DO RELATORIO

Trata-se de parecer a respeito da legalidade e constitucionalidade referente ao
Projeto de Lei n® 010/2023 que dispde “Altera art.1° da Lei 597/2019 que dispde
sobre o Auxilie Alimentacio aos Servidores Pablicos Atives da Cimara

Providéncias”.

2. DO QUORUM DE APROVACAO DO REQUERIMENTO

Art. 165 Para a concessdo deste regime de tramitagdo serdo, obrigatoriamente, observadas as
seguintes normas ¢ condigdes;

{oee)

V. O requerimento de Urgéncia Especial depende de “quérum™ da maioria absoluta dos

Vereadores para a sua aprovagio.

Desta feita, a aprovagfio do requerimento deve ser observado se é caso de extrema
urgéncia, pois, se ndo for utilizado o regime de urgéncia especial o objeto a ser discutido podera
levar a grave prejuizo para 0 Municipio e também dependera do quérum de maioria absoluta
dos vereadores desta casa legislativa.

Portanto, o Regime de Urgéncia Especial deve ser utilizado para extrema

necessidade e ndo para projetos que poderio ter o trimite normal.

3. DA COMPETENCIA E INICIATIVA
Considerando que, é de competéncia do Presidente da Cimara Municipal as
atribuicBes de alterar vencimentos e vantagens, conforme art. 19 do Regimento Interno

Municipio de Sabaudia.

ANDREIA DOS Assinado de forma digital por

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

SANTOS ESTRALIOTO pados: 2023.12.20 12:1707 0300

CAMARA MUNICIPAL DE SABAUBIA



CAMARA MUNICIPAL BE SABAUBIA

Rua Rui Barbosa, 46- Fone {043) 31511800 - Sabaudia - Pr

CNPJ/MF 01010823/0001-60

4. E O PARECER

Em primeira andlise verifica-se que o Projeto em estudo ¢ Constitucional e

Legal, pois a matéria ja foi discutida no Tribunal de Contas do Parana e foi proferido o
Acordéo 2043/19- Tribunal Pleno;

Coordenadoria de Gest&o Municipal (CGM) lembrou que as verbas indenizatérias ndo
sdo contabilizadas para o limite de despesa com pessoal e, portanto, ndo estdo sujeitas
a nulidade prevista no artigo 21 ou as vedages estabelecidas no artigo 22 da LRF.
Mas a unidade técnica ressaltou que tais verbas sujeitam-se as disposicoes
constitucionais que demandam prévia dotagdo orcamentaria e autorizagZo na Lei de
Diretrizes Orcamentarias (LDO); e ao estabelecido nos artigos 16 e 17 da LRF.

O Ministério Plblico de Contas (MPC-PR) ressaltou que as medidas previstas nos
artigos 19 e 20 da LRF n&o se aplicam aos gastos com o auxilio-alimentacdo. Mas
lembrou que sua instituicdo deve observar o principio do planejamento - artigo 174 da
Constituigdo Federal (CF/88) -, por meio da realizacao de estudos preliminares que
estimem o impacto orcamentario-financeiro da medida.

O artigo 16 da LRF dispde que a criacdo, expansao ou aperfeicoamento de acio
governamental que acarrete aumento da despesa sera acompanhada de estimativa do
impacto orcamentério-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois
subsequentes; e de declaragdo do ordenador da despesa de que 0 aumento tem
adequagéo orgamentéria e financeira com a Lei Orcamentaria Anual e compatibilidade
com o Plano Plurianual (PPA) e com a LDO.

O artigo 17 da LRF considera obrigatéria de carater continuado a despesa corrente
derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo nermativo que fixe para o ente a
obrigac&o legal de sua execugo por um periodo superior a dois exercicios

O artigo 169, paragrafo 1°, da CF/88 fixa que a concessao de qualquer vantagem ou
aumento de remuneracéo, a criacdo de cargos, empregos e funcbes ou alteragdo de
estrutura de carreiras, bem como a admiss&o ou contratagdo de pessoal, a qualquer
titulo, pelos 6rgéos e entidades da administragéo direta ou indireta, inclusive fundactes
instituidas e mantidas pelo poder plblico, s6 poderdo ser feitas se houver prévia
dotagé@o orgamentaria suficiente para atender as projectes de despesa de pessoal e
aos acréscimos dela decorrentes: & se houver autorizacdo especifica na LDO,
ressalvadas as empresas publicas e as sociedades de economia mista.

Entretanto, como tal indenizagdo representa vantagem ao funcionalismo que
certamente persistira por mais de dois exercicios, Artagio ressaltou que devem ser
observados os requisitos para instituicio de despesa obrigatéria_de carater
continuado: prévia estimativa do impacto orcamentario-financeiro, no exercicio
em gue deva entrar em vigor e nos dois subsequentes; declaracdo do ordenador

da_despesa de gque o aumento é compativel com os instrumentos de
planejamento orcamentario - LOA, LDO e PPA -; demonstrativo da origem dos

recursos para custeio da despesa: e comprovacio de que a despesa ndo afetara

as metas de resultados fiscais, devendo seus efeitos financeiros, nos exercicios

seguintes, serem compensados pelo aumento permanente de receita ou peia
reducdo permanente de despesa.

Assim, o conselheiro concluiu que a concessdo do beneficio deve atender aos

principios do planejamento e da isonomia, ser precedida de lei local autorizativa, estar

prevista na LDO, ter dotagio especifica, observar o disposto nos artigos 16 ¢ 17 da

ANDREIA DOS Assinado de forma digital por

ANDREIA DOS SANTOS ESTRALICTO

SANTOS ESTRALIOTO bados: 2023.12.20 12:17:38 e300



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUBDIA

Rua Rui Barbosa, 46- Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

O impacto or¢amentério e financeiro estd em anexo ao projeto conforme C.1 229
/2023 do departamento contdbil. Periodo analisado de janeiro a dezembro de 2023
consta na dotagio orgamentaria 01.001.01 031.0001.2.002.3.3.90.46.00,00 — AUXILIO
ALIMENTACAO com o valor disponivel em orcamento de R$ 8.825,00 (oito mil

oitocentos e vinte e cinco reais), “conclufu o departamento contabil que _existe

orcamento disponivel para que seia concedido o auxilio alimentacdo”.

Diante disso, observa-se que o presente projeto estd Apto a ser apreciado por esta
e.casa de Leis. Salienta-se que o projeto deve ser submetido as Comissdes responsaveis

para que redija o parecer mais técnico,

Por fim, cabe ressaltar que a emissdo desse parecer por essa Procuradoria
Juridica tem carater técnico-opinative, nio vinculando os vereadores a sua motivagdo

ou conclusio.
E o parecer.

Sabaudia, 19 de Dezembro de 2023.
ANDREIA DOS Assinado de forma digital por

ANDREIA DOS5 SANTOS ESTRALIOTO

SANTOS ESTRALIOTOQ pados: 2023.12.20 121754 -03'00"
ANDREIA DOS SANTOS ESTRALIOTO

Procuradora Juridica



CAMARA MUNIGIPAL DE SABAUUIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone {043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢do de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, € na forma do Regimento Interno dessa
(Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo de Justica e Redacdio:

¢ Projeto de Lei n® 058/2023 - Dispde sobre a alteragio do Anexo VI da Lei Municipal n° 26/98,
conceder aumento salarial para os professores, educadores e pedagogos do Municipio de Sabaudia,
Estado do Parand e da outras providéncias

e Projeto de Lei n® 059/2023 - Dispoe sobre alteragfio do Anexo Il - Grupo Ocupacional 1 — Profissional

da Lei Municipal n® 789/2023. fixa o piso salarial do engenheiro civil, engenheiro agrimensor,
engenheiro agrdnomo e arquiteto do Municipio de Sabaudia.

¢ Prejeto de Lei n® 060/2023 - Dispde sobre alteraciio do Anexo I1 — Grupe Ocupacional I — Profissional

da Lei Municipal n® 789/2023, fixa o piso salarial do salario base do advogado do Municipio de
Sabaudia.

e Projeto de fei do Legislativo n° 010/2023- “Altera art. 1° da Lei 758/2023 e exclui os Incisos I e IV
do artigo 2° da Lei 597/2019 - que dispde sobre o Auxilio Alimentagfo aos Servidores Piblicos Ativos
da Cadmara Municipal de Sabaudia, e dd Quiras Providéncias™.

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboracio do Parecer.
Art, 61° - O prazo para a Comissfio exarar o parecer sera de 10 (dez) dias, a contar da

data do recebimento da matéria pelo Presidente da Comiss#o, salvo resolugiio em contrario do
Plenario.
§ I° - O Presidente da Comissdo terd o prazo improrrogavel de 48 (quarenta e oito)
horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissdo, contadas do respectivo recebimento.
§ 29 - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o relatério e exarar o
Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante

solicitago expressa.

Sabaudia, 19 de dezembro de 2023.

APARECIDO JOSE BRITO
Presidente
Aﬂ,ﬂAs_sinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza
Presidente da Comissio de Justica e
Redagiio

o




CAMARA MUNICIPAL BE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 46 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Na condi¢do de Presidente da Camara Municipal de Sab4udia, e na forma do Regimento Interno dessa
Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissiio de Financas e Orcamento:

e Projeto de Lei n® 058/2023 - Dispde sobre a alteragio do Anexo VI da Lei Municipal n°® 26/98,
conceder aumento salarial para os professores, educadores e pedagogos do Municipio de Sabdudia,

Estado do Parana e dé outras providéncias

e Projeto de Lei n® 059/2023 - Dispde sobre alteragfio do Anexo IT — Grupo Ocupacional I - Profissional
da Lei Municipal n° 789/2023, fixa o piso salarial do engenheiro civil, engenheiro agrimensor,
engenheiro agronomo e arquiteto do Municipio de Sabudia.

¢ Projeto de Lei n® 060/2023 - Dispde sobre alteragio do Anexo IT— Grupo Ocupacional I — Profissional

da Lei Municipal n® 789/2023, fixa o piso salarial do salario base do advogado do Municipio de
Sabaudia.

* Projeto de lei do Legislativo n° 010/2023- “Altera art. 1° da Lei 758/2023 e exclui os Incisos IT e [V
do artigo 2° da Lei 597/2019 - que dispde sobre o Auxilio Alimentagio aos Servidores Piiblicos Ativos
da Camara Municipal de Sabaudia, e d4 Outras Providéncias”.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10 (dez) dias, a contar da

data do recebimento da matéria pelo Presidente da Comisséo, salvo resolugdo em contrario do
Plenario.
§ I° - O Presidente da Comiss&o tera o prazo improrrogavel de 48 (quarenta e 0ito)
horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissdo, contadas do respectivo recebimento.
§ 2° - O relator terd o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o relatério e exarar o
Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissdo por mais 48 (quarenta e 0ito) horas, mediante

solicitagdo expressa.

Sabaudia, 19 de dezembro de 2023.

APARECIDO JOSE BRITO
Presidente
Assinatura Data recebimento

Israel Aparecido Jesus )
Presidente da Comissdo de Finangas e d

49 ] 1) 23

Orcamento




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabdudia — Pr — CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei do Legislativo n° 010/2023

SUMULA - “Altera art. 1° da Lei 597/2019 - que dispde sobre o Auxilio Alimentacic aos
Servidores Publicos Ativos da Camara Municipal de Sabaudia, e d& Outras Providéncias’.

PARECER LEGISLATIVO N° 068/2023

No ambito da legalidade o Projeto de Lei 010/2023 do Legislativo visa alterar o Artigo 1° da
Lei N° 597/2019, que institui o auxilio alimentagdo aos servidores ativos do Legislativo
Municipal, de forma a cumprir o objetivo de dar suporte & alimentagdo do servidor e seus
familiares, tratando-se de beneficio social.

O auxilio alimentagéo de que trata este Projeto de Lei do Legislativo, ndo tem natureza
salarial, nem se incorporara a remuneragdo do servidor, bem como n&o sera computado
para efeito de calculo de quaisquer vantagens funcionais e sobre ele nao incidirdo quaisquer
contribui¢cdes trabalhistas, estatutarias, previdenciarias ou fiscais;

A redagéo do Projeto de Lei é clara, ndo deixando ambiguidades.

Diante do que foi exposto, a Comisséo de Justica e Redagéo é favoravel a aprovacdo do
Projeto de lei N° 010/2023, encaminhando-o para apreciagéo pelo Plendrio e consequente
aprovacao pelos Nobres Edis.

ala-das Sessoes, aos 21 dias do més de dezémbro do ano de 2023




CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA

Rua Rui Barbosa, 21 - Caixa Postal 21 - Fone (043) 3151-1800 - CEP 86.720-000 —
Sabaudia - Pr - CNPJ/MF 01010823/0001-60 - camarasabaudia@hotmail.com

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei do Legislativo n® 010/2023

SUMULA - “Altera art. 1° da Lei 597/2019 - que dispde sobre o Auxilio Alimentacéo aos
Servidores Publicos Ativos da Camara Municipal de Sabaudia, e da QOutras Providéncias”.

PARECER LEGISLATIVO N° 040/2023

A Camara Municipal de Sabaudia, através de seu Presidente encaminhou para
apreciagado desta Comissdo o Projeto de Lei N° 010/2023 do Legislativo que visa
reajustar o vale-alimentagdo dos servidores ativos Vpara R$ 700,00 (setecentos reais),
sendo concedido mensalmente, égerando o artigo 1° da lei 597/2019, sendo que as
despesas com a execugéo desta lei correrdo por conta das dotagbes orcamentarias
proprias, suplementadas se necessario.

Considerando que o Projeto de Lei é viavel, ndo ultrapassou limites ndo convencionais
de acordo com a Lei de Responsabilidade Fiscal, a Comissdo de Financas e

Orgamentos, delibera favoravelmente ao Projeto de Lei do Legislativo N° 010/2023, e
encaminha-se para apreciacdo pelo Plenario e aprovacéo.

Sala das Sessdes, aos 21 dias do més de dezembro do ano de 2023

IsraeVAparecido Jesus Luis Do@,ﬂ{ Melo Leila Regiiz {aves i

Presidente Secretdrio Relatora

[




Praca da Bandeira, 47 CEP. 86720-000 - Sabaudla PR

CNPJ/MF 76.958.974/0001-44
FONE (43) 3151 — 1122

LEI N° 815/2023

“ALTERA ART. 1° DA LEI 597/2019 QUE DISPOE SOBRE
O AUXILIO ALIMENTAGAO AOS SERVIDORES PUBLICOS
ATIVOS DA CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS".

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, ESTADO DO PARANA, aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O artigo 1° da lei 597/2019 passa a vigorar com a seguinte redac3o:

“Art. 1° - Fica autorizado o Poder Legislativo instituir o Auxilio Alimentacdo aos
servidores ativos da Camara Municipal de Sabaudia, no valor de R$ 700,00 (setecentos

reais) o beneficio serd concedido mensalmente.”

Art. 2° - Ficam revogadas as Leis Municipais n°® 682/2022 e 758/2023.
Art. 3° - As despesas com a execugdo desta Lei correrdo por conta das dotacoes

orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta lei entrarad em vigor na data de sua publicacdo, ficando mantido os demais

artigos sem alterac¢des.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 22 dias do més de

dezembro de 2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

Prefeito

“Tudo posso Naquele que me fortalece — Filipenses 4:13”
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LEI N” B15/2023

“ALTERA ART. 1° DA LEI 597/2019 QUE DiSPOE SOBRE
0 AUXILIO AUMENTAGAO AOS SERVIDORES PUBLICOS
ATIVOS DA CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS",

A CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA, ESTADO DO PARANA aprovou e eu,
PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte Lef:

Art. 17 O artigo 1° da lei 597/2019 passa a vigorar com a seqguinte redacio;

"Art. 1% - Fica autorizado o Poder Legislativo instituir o Auxilio Alimentacio aos
servidares ativos da Camara Municipal de Sabéudia, no valor de R$ 700,00 (setecentos

reais) o beneficio seréd concedido mensalmente.”

Art, 27 - Ficam revogadas as Leis Munigipais n® 682/2022 e 758/2023.

Art. 3° - As despesas com a execucio desta Lei correrdo por conta das dotagdes
orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 4° Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, ficando mantido os demais
artigos sem alteraghes.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 22 dias do més de

dezembro de 2023.
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